
D.D.G. n.1476 del 21/07/2021
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale della famiglia delle politiche sociali e del Lavoro
DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto legislativo n. 118  del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni,  

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  bilancio  

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti coli  1 e 2 della leg

ge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la l.r. 13.01.2015, n.3, art.11 che disciplina le modalità applicative del D.lgs 

23.6.2011, n.118 nella Regione;

VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021, n.10, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per  

il triennio 2021/2023”;

 VISTA la Legge Regionale 15 aprile 2021 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per 

l'anno 2021” , ed in particolare l'articolo 28, recante “Interventi in favore dei comuni i

mpegnati nell'accoglienza degli immigrati”, che ha stanziato l'importo di 200 migliaia di  

Euro (Missione 12, Programma 4) finalizzato all'implementazione dei servizi di accoglienza 

integrata, da destinarsi ai comuni nei cui territori, nel 2020, sia stata attivata  una delle 

seguenti strutture:  

a)strutture di primo soccorso e accoglienza, cosiddetti hotspot, definiti punti di crisi 

dall'articolo 10-ter del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 e successive modificazioni; 

b) centri di prima accoglienza (CPA), ai sensi dell'articolo 9 del decreto legislativo 18 

agosto 2015, n.142 e successive modificazioni; 

c) centri di permanenza per il rimpatrio (CPR), ai sensi dell'articolo14 del  decreto 

legislativo 25 luglio 1998, n. 286  e successive modificazioni; 

VISTA la nota prot. n.19301 del 10 maggio 2021 e successive integrazioni prot. n. 23494 dell' 8  

giugno 2021 prot. n. 23911 del 10 giugno 2021, con cui sono stati richiesti, al Ministero  

dell'Interno -  Dipartimento per le libertà civili e l'immigrazione  e alle Prefetture dell'Isola, i 

dati utili per l'attuazione della norma in oggetto;

VISTI i riscontri pervenuti con note:



 prot. n. 17203 del 10/06/2021 del Ministero dell'Interno;

 prot. n. 72831 del 20/05/2021 della Prefettura di Palermo;

 prot. n. 47088 del 21/05/2021 della Prefettura di Messina;

 prot. n. 36453 del 10/06/2021 della Prefettura di Caltanissetta;

 prot. n. 29103 del 10/06/2021 della Prefettura di Ragusa;

 prot. n. 37127 del 10/06/2021 della Prefettura di Agrigento;

 prot. n. 40307 dell'11/06/2021 della Prefettura di Trapani;

 prot. n. 23628 dell'11/06/2021 della Prefettura di Enna;

VISTA la nota prot. n. 26370 del 30/06/2021, con cui  è stata comunicata alla Prefettura di Enna la 
non inclusione dei comuni della Provincia  tra quelli potenzialmente beneficiari del 
trasferimento regionale, per le motivazioni ivi indicate;

RITENUTO di dover  ripartire le risorse assegnate, tra i comuni interessati, secondo i seguenti criteri:

 solo una struttura nel comune (anno intero) : PUNTI 1

 due strutture nel comune (anno non intero) : PUNTI 1

 per ogni struttura oltre la prima nel comune (anno intero) : PUNTI +0,5

  per ogni struttura dello  stesso tipo nella stessa provincia e in comuni diversi (anno intero) : PUNTI 
+1 al comune sede di  quella più affollata

 hotspot con capienza media durante il 2020 superiore al 50% di quella prevista : PUNTI 3,5.

ATTRIBUITOad ogni punto il valore di € 20.000,00 ;

VISTA la nota prot. n.  26637 dell'1/07/2021, con cui è stato richiesto alla Prefettura di Ragusa di  
far conoscere per ciascuno degli  hotspot di Ragusa e di Pozzallo,  il tasso medio percentuale 
di superamento della capienza prevista, riferito all'intero anno 2020, ed il relativo riscontro, 
prot. n.34993 del 12/07/2021,acquisito al protocollo del Dipartimento al n.28042 di pari  
data ;

VISTA la nota prot. n. 26717 del 02/07/2021, con cui è stato richiesto alla Prefettura di Agrigento 
di far conoscere per l'hotspot di Lampedusa, il tasso medio percentuale di superamento della 
capienza prevista, riferito all'intero anno 2020,ed il relativo riscontro, prot. n.42845 acquisito 
al protocollo del Dipartimento al n.27148 del 06/07/2021;

ATTRIBUITI alla luce dei sopra richiamati criteri, e delle note di riscontro  pervenute, i punteggi seguenti 
ai comuni interessati come segue:

 Comune di Trapani – PUNTI 1 (1 struttura);

 Comune di Ragusa – PUNTI 1 (1 struttura);



 Comune di Messina – PUNTI 1 (2 strutture operanti dal mese di agosto 2020);  

 Comune di Caltanissetta – PUNTI 1,05 ( 2 strutture anno intero. Prima struttura: punti1-
seconda struttura: punti+0,5) ; 

 Comune di Pozzallo – PUNTI 2 (sede di unica struttura : punti 1 e sede della struttura più 
affollata dello stesso tipo esistente nella stessa provincia : punti+1);

 Comune di Lampedusa – PUNTI 3,5 (sede di hotspot con capienza media durante il 2020 
superiore al 50% di quella prevista )

RITENUTO  di dover ripartire la complessiva somma di € 200.000,00 (duecentomila/00) come segue:

 comune di Trapani  – punti 1: € 20.000,00 (ventimila/00);

 comune di Ragusa – punti 1: € 20.000,00 (ventimila/00);

 comune di Messina  – punti 1: € 20.000,00  (ventimila/00);

 comune di Caltanissetta  – punti 1,05: € 30.000,00 (trentamila/00);

 comune di Pozzallo  – punti 2: € 40.000,00 (quarantamila/00);

 comune di Lampedusa   - punti 3,5: € 70.000,00 (settantamila/00);

RITENUTO di dover impegnare e liquidare la complessiva somma di € 200.000,00 (duecentomila/00)   
sul capitolo 183378 “Spese per interventi a favore dei comuni impegnati  nell'accoglienza 
degli immigrati”  sul Bilancio di previsione della Regione Siciliana, esercizio  finanziario 
2021, Missione 12, Programma 4, Macroaggregato 1.04, in favore di ciascuno dei  comuni  
sopra indicati, per l'importo  a fianco indicato; 

D E C R E T A

Art. 1
Per le motivazioni   e  secondo i  criteri  in premessa indicati,  che formano parte  integrante del  presente  
provvedimento, è ripartita, per le finalità di cui alla legge regionale 15 aprile 2021, n.9, articolo 28 in favore  
dei comuni siciliani nei cui territori, nel 2020, sia stata attiva una delle strutture ivi descritte, la complessiva 
somma di € 200.000,00 (duecentomila/00) come segue :

COMUNE CODICE FISCALE IMPORTO

Trapani 80003210814  € 20.000,00 (ventimila)

Ragusa 00180270886 € 20.000,00 (ventimila)

Messina 00080270838 € 20.000,00 (ventimila)

Caltanissetta 80001130857 € 30.000,00 (trentamila)



COMUNE CODICE FISCALE IMPORTO

Pozzallo 00170330880 € 40.000,00 (quarantamila)

Lampedusa 80004280840 € 70.000,00 (settantamila)

Art. 2
Per le finalità di cui alla legge regionale 15 aprile 2021, n.9, articolo 28 - implementazione dei servizi di 
accoglienza integrata - è impegnata  la complessiva somma di € 200.000,00 (duecentomila) sul capitolo 
183378 “Spese per interventi a favore dei comuni impegnati  nell'accoglienza degli immigrati”  del Bilancio 
di  previsione  della  Regione  Siciliana,  esercizio  finanziario  2021,  Missione  12,  Programma  4, 
Macroaggregato 1.04, in favore di ciascuno dei comuni di sopra  indicati, per l'importo a fianco di ciascuno 
indicato.

Art.3
E' disposta la liquidazione delle somme indicate nello schema di cui all’art. 1 mediante accredito ai n. 6 
comuni beneficiari  sul rispettivo conto di  Tesoreria Unica intestato presso la Banca d’Italia (Contabilità  
speciali presso la tesoreria statale) Legge n. 720/1984.

Art.4 
   Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale della  
Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del  
15 aprile 2021, n. 9. 

Art. 5 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell'Assessorato  della Famiglia e delle Politiche 
Sociali e del Lavoro in assolvimento a quanto previsto dall'art. 6 del D.lgs 14 marzo 2013, n.33, nonché 
dall’art 68, comma 5  della legge regionale 21/2014 e s.m.e i. 

    

Palermo li  21 luglio 2021

IL DIRIGENTE GENERALE

Greco
                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                       


	REPUBBLICA ITALIANA
	Regione Siciliana
	DIPARTIMENTO DELLA FAMIGLIA E DELLE POLITICHE SOCIALI
	IL DIRIGENTE GENERALE


		2021-07-22T11:54:21+0200
	ROSOLINO GRECO




